
 

  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

ISTITUTO COMPRENSIVO SAPONARA 
Via Firenze - Saponara (ME) - Tel. /Fax 090/333120 

Via Antonello – Spadafora – Tel./Fax 090/9941778 
Corso F. Saija, 86 – Rometta Marea – Tel./Fax 090/9961742 

Cod. fiscale: 97062220831 - Cod. meccanografico: MEIC87400N 
e-mail: meic87400n@istruzione.it - pec: meic87400n@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsaponara.edu.it 
Codice univoco ufficio UF4TSQ 

************** 

 

Decreto rinnovo Centro sportivo scolastico dell’I.C. “Saponara” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTE    le “Linee guida sulla riorganizzazione delle attività di educazione fisica e sportiva nelle 

scuole secondarie di I e II grado” trasmesse con le note del Ministero dell’Istruzione, prot. 

n. 14503, del 03/09/2009, n. 4273 del 08/04/2009, n. 5163 del 16/10/2009, n. 5510 del 
10/11/2009. 

 
VISTO    il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità 

delle scuole “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”. 

 
VISTO    l’art. 2 della Legge n. 86, del 08/08/2019, “Deleghe al Governo e altre disposizioni in 

materia di ordinamento sportivo, di professioni sportive nonché di semplificazione. 

 
VISTO    che l'I.C. “Saponara” dispone di risorse strutturali, professionali e umane che consentono 

di ampliare, consolidare ed affermare una cultura delle scienze motorie e dello sport rivolta  
alla rimozione del disagio giovanile e al contenimento della dispersione scolastica nonché 
all’acquisizione da parte degli studenti di valori e di stili di vita positivi, contrastando 

peraltro i fenomeni di bullismo. 
 

VISTO    il PTOF dell’Istituto, in cui sono inserite tutte le attività sportive da realizzare sia in orario 
curricolare che in orario extracurriculare. 

VISTE    le delibere di costituzione del Centro Sportivo Scolastico, n. 36 del Consiglio di Istituto del 
11/09/2019, e n. 81 del Collegio dei docenti del 18/10/2019. 

 
VISTO   che sono decorsi i termini triennali dall’Atto di Costituzione del Centro Sportivo Scolastico, 

avvenuto nell’a.s. 2019/2020. 

 

VISTA   la delibera n. 43/2022 del Collegio dei docenti del 12/10/2022, per il rinnovo del Centro 

Sportivo Scolastico d’Istituto. 

DECRETA 

mailto:meic87400n@istruzione.it
mailto:meic87400n@pec.istruzione.it
http://www.icsaponara.gov.it/




 

  

Il rinnovo, per gli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, del Centro Sportivo Scolastico, 

struttura organizzata all’interno della scuola finalizzata all’organizzazione dell’attività sportiva in 

orario curriculare ed extracurricolare, con avviamento alla pratica sportiva e partecipazione alle attività 

agonistiche, in maniera coerente con le finalità e gli obiettivi dei progetti nazionali, secondo la vigente 

normativa e le direttive ministeriali in materia, con le finalità, gli obiettivi e le modalità di seguito 

precisati. 

Il C.S.S. d’Istituto prevede l’organizzazione e la realizzazione di attività sia interne che esterne alla 

scuola. Le attività interne prevedono corsi di discipline sportive sia individuali che di squadra, la 

programmazione di tornei vari tra le classi dell’Istituto e di manifestazioni finali; le attività esterne 

riguardano l’annuale partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi, ai Giochi della Gioventù e alle 

gare sportive di atletica organizzate da altri Istituti del distretto.  

COMPOSIZIONE  

Il Centro Sportivo Scolastico è presieduto dal Dirigente Scolastico prof.ssa Emilia Arena; ne fanno 

parte il prof. Marco Marchetti, nella qualità di coordinatore del C.S.S. e referente d’Istituto per 

l’Attività sportiva, i docenti di scienze motorie della scuola secondaria di primo grado prof. Orlando 

Rosario e prof.ssa Borgia Graziella, nonché il prof. Furnari Luca della scuola primaria. 

Il D.S.G.A., nell’esercizio delle sue funzioni, gestisce gli aspetti amministrativo-finanziari e contabili 

delle attività del Centro Sportivo scolastico.  

Con il presente atto viene formalizzato l'incarico e la relativa nomina ai soggetti menzionati.  

STRUTTURE 

Per lo svolgimento delle varie attività programmate, il C.S.S.  utilizzerà le seguenti strutture: 

▪ Palestra comunale del plesso "G. Verdi" via Antonello – Spadafora. 

▪ Palestra comunale "Graziella Campagna" via Firenze – Saponara. 

▪ Campetto sportivo "Annarita Sidoti" via F. Saija - Rometta Marea. 

▪ Spazi interni dei plessi che risultano idonei ad alcune attività sportive. 

▪ Spazi all'aperto adiacenti ai plessi delle scuole che risultano idonei alle attività sportive. 

▪ Ambienti extrascolastici designati dalla Federazione per lo svolgimento delle gare. 

Altri impianti sportivi sul territorio potranno essere utilizzati nell’ambito delle attività del C.S.S. 

seguendo un’apposita programmazione e su espressa autorizzazione del Dirigente scolastico.  

FINALITÀ FORMATIVE 

Il Centro Sportivo Scolastico si pone come scopo prioritari quello di orientare gli alunni, sulla base 

delle loro attitudini individuali e delle loro preferenze, alla pratica motoria, di offrire iniziat ive 

finalizzate a suscitare e consolidare nei giovani la consuetudine all’attività sportiva, anche nell’aspetto 

competitivo, considerata come fattore di formazione umana e di crescita civile.  



 

  

Gli alunni devono avere la possibilità di praticare l’attività sportiva, anche attraverso la conoscenza 

delle varie discipline, secondo le proprie capacità e nel rispetto delle regole condivise.  

Il C.S.S. dell’Istituto si propone di realizzare percorsi formativi, anche diversificati, miranti a far 

raggiungere a tutti gli alunni livelli soddisfacenti di benessere psicofisico, con particolare attenzione ai 

soggetti diversamente abili o con disagio, in un'ottica di autentica inclusione e integrazione, nonché di 

rappresentare un valido strumento per la prevenzione della dispersione scolastica. 

OBIETTIVI SPECIFICI  

Le attività motorie e la cultura sportiva fanno parte integrante del più ampio e generale piano 

dell’offerta formativa dell’Istituto, integrandosi ed armonizzandosi con le programmazioni delle altre 

discipline di studio in modo da rendere ancora più efficace la risposta educativa e formativa degli 

studenti, così come richiesto ed evidenziato dalle innovative linee guida del MIUR.  

Considerato che l’attività sportiva è un momento costitutivo del processo educativo, i principa li 

obiettivi specifici che si intendono perseguire sono i seguenti:  

- Offrire la possibilità di praticare un’attività motoria e di conoscere varie discipline sportive 

anche in ruoli differenti da quello di atleta. 

- Acquisire e migliorare i contenuti tecnici e tattici delle discipline sportive per fare emergere, 

oltre i valori di eccellenza sportiva, anche le capacità dei meno dotati nei settori 

complementari alle attività sportive stesse. 

- Favorire la crescita psicologica, emotiva, sociale, oltre che fisica, degli studenti, promuovendo 

stili di vita corretti.  

- Interiorizzare i principi del fair play. 

- Aiutare i giovani a vivere la competizione come momento di verifica di se stessi e non come 

scontro dell’avversario. 

- Migliorare l’integrazione delle fasce più deboli e disagiate favorendone la piena crescita 

umana.  

- Favorire e diffondere la cultura dell'inclusione ad ogni livello, promuovendo e facilitando la 

partecipazione ed il protagonismo degli studenti diversamente abili. 

- Costruire un percorso educativo nel quale la cultura e la pratica del movimento e dello sport 

possano diventare un momento di confronto, uno strumento di valorizzazione delle capacità 

individuali, un mezzo di diffusione dei valori positivi dello sport.  

OBIETTIVI TRASVERSALI  

Gli obiettivi trasversali che si intendono conseguire sono:  

- Sviluppare il senso civico, il rispetto delle persone e di regole condivise. 



 

  

- Riconoscere e accettare i propri limiti, superare la timidezza e l’insicurezza nell’affrontare 

situazioni problematiche da risolvere. 

- Vivere in modo sano il momento della vittoria e saper rielaborare la sconfitta interiorizzando 

i principi dello sport ed i valori educativi ad esso sottesi.  

- Sviluppare la capacità di saper fare squadra, in modo positivo, relazionandosi serenamente 

con gli altri.  

- Favorire la lotta alla dispersione scolastica.  

- Contrastare i fenomeni di bullismo e cyberbullismo.  

- Favorire l’inclusione di alunni con difficoltà e/o provenienti da altre culture.  

- Favorire l’integrazione degli alunni diversamente abili.  

- Valorizzare le eccellenze.   

- Sviluppare la convinzione che tutte le discipline hanno pari dignità.  

COLLEGAMENTO CON IL P.T.O.F. 

La programmazione dell’attività sportiva si integra con le finalità educative della scuola con 

l’obiettivo di contribuire al successo formativo di tutti gli alunni per la crescita umana e civile e vuole 

fornire l’opportunità per un proficuo utilizzo del tempo libero che veda la scuola come centro di 

promozione culturale, sociale e sportivo del territorio.  

Il Centro Sportivo Scolastico si inserisce, pertanto, all’interno della piena progettualità trienna le 

dell’Istituto: l’area disciplinare specifica non rimane fine a se stessa ma rappresenta un proficuo 

vettore per raggiungere anche le competenze trasversali di cittadinanza attiva, previste nel curricolo 

verticale, necessarie per la crescita armonica degli alunni e per il conseguimento del successo 

formativo attraverso la costituzione di un personale progetto di vita.   

 

Al presente Atto di Rinnovo del Centro Sportivo Scolastico si allega, costituendone parte 

integrante, il Regolamento, approvato dal Collegio dei docenti con Delibera n. 44 del 

27/10/20122 e dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 44 del 31/10/ 2022. 

     

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Emilia Arena 

        Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-11-28T09:13:43+0100
	EMILIA ARENA




